塔什库尔干塔吉克自治县
第五次全国经济普查领导小组办公室
塔经普组字〔2023〕4号

关于做好塔什库尔干塔吉克自治县第五次全国经济普查普查指导员和普查员选聘（调）工作的通知
各乡镇人民政府第五次全国经济普查领导小组办公室：
　　按照国务院第五次全国经济普查领导小组办公室的工作部署和自治区第五次全国经济普查领导小组办公室《关于做好自治区第五次全国经济普查普查指导员和普查员选聘（调）工作的通知》（新经普办字〔2023〕9号），为做好塔什库尔干塔吉克自治县第五次全国经济普查准备工作，确保普查指导员和普查员（以下简称“两员”）选聘（调）工作顺利开展，现将有关事项通知如下：
　　一、普查指导员、普查员的职责
　　普查指导员的主要职责是组织、指导、检查普查员的工作，保证按时高质量完成各项工作任务。
　　普查员的主要职责是通过学习培训掌握普查工作技能，向普查对象解答制度规定，依法采集普查数据，核实数据问题，要求普查对象据实纠正数据，确保源头数据质量。
　　二、普查指导员、普查员配备原则
　　原则上，每100-150个普查对象配备1-2名普查员，每4-5名普查员配备1名普查指导员；每个乡镇（社区）至少有5名普查指导员，其中2人须从乡镇（社区）财政所和农村合作经济发展中心（或农经站）选调从事财会工作的业务骨干。普查对象数量多、交通条件困难的地区，应适当增加普查员和普查指导员数量。同时，普查员的配备要留有一定的预备人员。尤其是塔什库尔干镇范围广、普查对象较多、任务重，在选聘“两员”工作中高度重视此项工作，认真考虑根据实际情况上报每个社区保证3-4名普查员。
　　三、普查指导员、普查员选聘（调）条件
　　普查指导员、普查员需具备的基本条件：具有高中及以上文化水平，认真负责，工作细致，身体健康，责任心强，吃苦耐劳，经培训能够使用普查设备独立开展工作，年龄原则上在45岁以下。参加过普查或具备一定财务、统计、经济知识的人员优先聘用。鼓励未就业高校毕业生等符合条件的公民作为志愿者参与普查工作。
　　同时，普查指导员还需具备以下条件：政治觉悟高，有较强的组织协调沟通能力和群众工作经验，善于做思想工作和宣传工作，熟悉普查区情况，具有指导普查员顺利完成普查工作的能力。
　　四、相关要求
　　（一）高度重视，细致谋划。
　　“两员”选聘（调）是普查工作的重要基础工作。普查指导员和普查员是普查工作任务的具体执行者，其业务素质直接影响普查源头数据质量。各乡镇人民政府经普办要高度重视“两员”选聘（调）工作，按照早谋划、早准备、早部署、早落实的总体要求，认真组织开展相关工作。
　　（二）严格选调，加强管理。
　　各乡镇人民政府经普办要根据“两员”配备原则和选聘（调）条件，结合本地实际，严格选聘（调）普查人员。为保证普查质量，应尽可能保持普查指导员和普查员队伍的稳定。如因特殊情况，确需更换或新增普查指导员或普查员，应做好工作交接和培训，确保普查工作顺利进行。
[bookmark: _GoBack]　　请各乡镇人民政府经普办采取有效措施，周密组织，严把选聘（调）质量关，将6月30日前把“两员”信息导入表电子版和纸质版（乡镇主要领导签字盖章后扫描通过电子政务内网报送到县统计局）报送到县五经普办公室。（具体见附件）
    （三）联系人及联系电话：阿吉拜克·木沙 13565384602

 　附件：普查工作调度和普查人员管理系统“两员”信息导入表

                  塔什库尔干塔吉克自治县人民政府
                  第五次全国经济普查领导小组办公室
               2023年6月25日

— 1 —